
Женщины – героини Великой Отечественной войны. 

«Я только раз видала рукопашный, 

Раз наяву. И тысячу — во сне. 

Кто говорит, что на войне не страшно, 

Тот ничего не знает о войне» 
 

22 июня 1941 г. — это день, с которого начался отсчет Великой Отечественной войны. Это 

день, разделивший жизнь человечества на две части: мирную (довоенную) и военную. Это день, 

который заставил задуматься каждого, что он выбирает: покориться врагу или бороться с ним. И этот 

вопрос каждый человек решал сам, советуясь только со своей совестью.После объявления о начале 

войны не только мужчины, но и женщины шли в военные комиссариаты и там настойчиво 

добивались отправки на фронт. Среди добровольцев, подавших заявления в первые дни войны об от-

правке в действующую армию, до 50% ходатайств было от женщин. Женщины также шли и 

записывались в народное ополчение.  

Сегодня дети  средней группы №2 « Пчёлки» вместе с педагогами организовали выставку 

фотографий посвященную женщинам, воевавшим на фронте и трудившимся в советском тылу. Дети 

узнали многое. Например что они  работали не только в поле, но и  трудились на военных заводах, 

где ковали оружие для фронта. На  фабриках они шили обувь и одежду для бойцов. Молодые 

женщины и девушки добровольцами уходили на фронт. Отважные, упорные, они воевали рядом с 

мужчинами. Стреляли из снайперских винтовок, водили тяжелые грузовики с боеприпасами, 

сражались в воздушных  боях с вражеской авиацией, спасали раненных бойцов, работали 

связистками и минерами. А также прочитали рассказы и стихи о подвигах советских женщин. У 

детей появились герои и идеалы. И это реальные люди, которыми, действительно, можно гордиться, 

нежели трансформеры или персонажи фильмов . Хочется отметить, что позиция взрослых, их 

личный пример, интерес к событиям ВОВ и трепетное отношение к памяти предков передадутся 

детям, помогут им сформировать уважительное отношение к подвигам наших дедов , прадедов, 

бабушек и прабабушек, и гордость за прошлое и настоящее нашей страны. 

Мы гордимся героями Великой Отечественной войны и свято храним память о них. 

 

 

Хатын – кызлар-Бөек Ватан сугышы геройлары. 

«Мин кулбашны бер тапкыр гына күрдем., 

Бер тапкыр. Вә меңләгән тошемдә. 

Сугышта куркыныч түгел, ди кем, 

Ул сугыш турында белми берни дә» 
 

1941 елның 22 июне - Бөек Ватан сугышы башланган көн. Бу көн кешелек тормышын ике 

өлешкә бүлгән: тыныч һәм хәрби. Бу көн, уйландыра, һәр нәрсә сайлый: дошманга баш ияргә,яки 

аның белән көрәшергә. Бу мәсьәләне дә һәр кеше үз намусы белән генә хәл итте. Сугыш башлануы 

турында игълан иткәннән соң, ир-атлар гына түгел, хатын-кызлар да хәрби комиссариатларга бара 

һәм анда фронтка озатуга нык ирешә. Сугышның беренче көннәрендә хәрби хезмәткә чакыру 

турында гариза биргән иреклеләр арасында хатын-кызлардан 50% ка кадәр гариза бирелгән. Хатын-

кызлар да халык гаскәрләренә язылалар. 

Бүген « Бал кортлары» 2 нче урта төркем балалары педагоглар белән бергә фронтта сугышкан 

һәм Совет тылында хезмәт куйган хатын-кызларга багышланган фоторәсемнәр күргәзмәсе 

оештырдылар. Балалар күп нәрсә белделәр. Мәсәлән, алар кырда гына түгел, ә фронт өчен корал 

тоткан хәрби заводларда да эшләделәр. Фабрикаларда алар сугышчылар өчен аяк киеме һәм кием 

тегәләр. Яшь хатын-кызлар һәм кызлар үз теләкләре белән фронтка китә. Батыр, үҗәт, алар ир-атлар 

белән янәшә сугышалар. Снайпер винтовкаларыннан аталар, сугыш кирәк-яраклары белән авыр йөк 

машиналары йөртәләр, дошман авиациясе белән һава сугышларында көрәшәләр, яралы 

сугышчыларны коткаралар, элемтәчеләр һәм минерлар эшлиләр. Шулай ук Совет хатын-кызларының 

батырлыгы турында хикәяләр һәм шигырьләр укылды. Балаларда геройлар һәм идеаллар барлыкка 

килде. Һәм бу реаль кешеләр, алар чын.Шунысын да билгеләп үтәсе килә, өлкәннәрнең позициясе, 

аларның шәхси үрнәге, илебезнең үткәне һәм бүгенгесе өчен горурлык формалаштырырга ярдәм 

итәчәк. 

Без Бөек Ватан сугышы геройлары белән горурланабыз һәм алар турында истәлекләрне 

саклыйбыз. 

 



 


